et aura sa fin. Saint Pierre nous dit : *Novos autem cœlos , et novam terram secundum promissa ipsius expectamus* (2<sup>e</sup> Ep. chap. 3.). *Et omnes sicut vestimentum veterascent*, les cieux seront changés quant à leur forme extérieure; *et sicut opertorium mutabis eos et mutabuntur*, vous leur enlèverez leur figure actuelle pour leur en donner une nouvelle, ainsi qu'un homme quitte un manteau vieux pour en prendre un nouveau; vous les changerez seulement sous le rapport extérieur; *tu autem idem ipse es et anni tui non deficient*, pour vous, vous ne changerez nullement, quelle que soit la durée du temps. Et la raison que Dieu ne changera pas, c'est que l'on ne peut changer que pour acquérir quelque chose de nouveau, ce que l'on ne peut pas dire de Dieu.

28. *Filii servorum tuorum habitabunt : et semen eorum in sæculum dirigetur.*

28. Les enfants de vos serviteurs auront une demeure permanente, et leur race sera stable éternellement.

Après avoir parlé de la destruction du monde actuel et de sa rénovation, l'Esprit saint nous dit ici que dans ce monde renouvelé, les justes resteront avec leurs enfants, non pas avec les enfants que leur donnera une nouvelle naissance, mais avec ceux qu'ils avaient eus sur la terre et qui avaient imité leur foi. C'est qu'autrefois Dieu avait promis à Abraham : *Statuam pactum meum inter me et te, et inter semen tuum post te fœdere sempiterno* ( *Genèse*, 10. ). Or, par les serviteurs de Dieu, il faut entendre les patriarches; par leurs enfants, les apôtres; et par les enfants de ceux-ci, les simples fidèles. *Filii servorum tuorum*, les apôtres avec les prophètes habiteront dans votre royaume, dans les cieux renouvelés, dans la céleste Jérusalem; *et semen eorum*, et tous ceux qu'ils auront enfantés à la fin et qui auront persévéré dans la grâce, *in sæculum dirigetur*, resteront stables dans toute l'éternité. Saint Jérôme a traduit sur l'hébreu, *et semen eorum ante faciem tuam perseverabit*; et la différence vient de ce que le mot hébreu *icon* est susceptible d'une interprétation très-étendue, et peut signifier *être dirigé, être établi, rester, persévérer*. Le mot hébreu signifie *ante faciem*, et non pas *in æternum*; Mais les Septante ont traduit le sens au lieu de traduire le

mot à mot. Or, rester devant Dieu, c'est rester autant que demeurera Dieu, rester éternellement. On trouve une locution semblable au Psaume 72, *permanet cum sole ante lunam*, ce qui signifie, il demeurera autant que le soleil et la lune. Vous voyez, lecteur, où aboutit une véritable pénitence, tandis que sans elle, au lieu d'une éternelle félicité, le pécheur recevrait une éternité de supplice dans l'enfer avec le diable.